real a ser pago, sem incidência de multa e ou juros, acaso devidos.�
A DRJ de origem entendeu pela procedência em parte da impugnação apresentada pelo contribuinte para:1) eximir do recolhimento do imposto de renda pessoa física, no valor de R$ 7.014,90 (sete mil e quatorze reais e noventa centavos) e dos respectivos acréscimos legais;  2) exigir o recolhimento do imposto de renda pessoa física, no valor de R$ 15.861,22 (quinze mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos), sujeito à multa de ofício (passível de redução) e aos juros de mora na data do efetivo pagamento, compensando-se o valor de R$ 1.242,60 (mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos), correspondente ao imposto a restituir apurado no voto para o ano-calendário 2011.
Inconformado, o contribuinte apresentou Recurso Voluntário às fls. 281/284, reiterando, em parte, as alegações trazidas em impugnação. Sustenta ele que não haveria razão para imposição de multa qualificada, requerendo a desqualificação desta.

[...]

já, sejam recalculadas as declarações para que seja apurado o valor real a ser pago, sem 

incidência de multa e ou juros, acaso devidos.” 

A DRJ de origem entendeu pela procedência em parte da impugnação apresentada 

pelo contribuinte para:1) eximir do recolhimento do imposto de renda pessoa física, no valor de 

R$ 7.014,90 (sete mil e quatorze reais e noventa centavos) e dos respectivos acréscimos legais;  

2) exigir o recolhimento do imposto de renda pessoa física, no valor de R$ 15.861,22 (quinze 

mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos), sujeito à multa de ofício (passível 

de redução) e aos juros de mora na data do efetivo pagamento, compensando-se o valor de R$ 

1.242,60 (mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos), correspondente ao imposto a 

restituir apurado no voto para o ano-calendário 2011. 

Inconformado, o contribuinte apresentou Recurso Voluntário às fls. 281/284, 

reiterando, em parte, as alegações trazidas em impugnação.